
順位 ICD-10-CM 中文名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1 I00~I02 I05~I09 I20~I25 I30~I52 I10~I15 心臟性疾病 53.5 18,533 7.0% 14,210 4.6% 32,743 5.7% 5.7% 132,497

2 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 17.0 14,356 5.4% 17,108 5.6% 31,464 5.5% 11.2% 85,172

3 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 51.3 11,879 4.5% 11,721 3.8% 23,600 4.1% 15.4% 106,410

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 47.4 12,916 4.9% 10,243 3.3% 23,159 4.1% 19.4% 73,759

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 47.9 10,857 4.1% 10,692 3.5% 21,549 3.8% 23.2% 84,320

6
M60-M63、M65-M67、M70-M79、

M96-M96
滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 48.9 7,824 3.0% 11,751 3.8% 19,575 3.4% 26.6% 71,839

7 D10-D36 良性腫瘤 48.3 6,109 2.3% 13,025 4.2% 19,134 3.4% 30.0% 43,453

8
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 50.5 5,693 2.2% 9,743 3.2% 15,436 2.7% 32.7% 70,335

9
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-

F59、F60-F69、F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 41.1 7,727 2.9% 6,904 2.3% 14,631 2.6% 35.2% 63,829

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 48.8 6,348 2.4% 7,049 2.3% 13,397 2.3% 37.6% 38,489

11 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.3 6,420 2.4% 5,567 1.8% 11,987 2.1% 39.7% 40,154

12 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 48.3 6,455 2.4% 5,480 1.8% 11,935 2.1% 41.8% 25,932

13 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 47.4 0 0.0% 11,606 3.8% 11,606 2.0% 43.8% 32,463

14 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 53.3 5,061 1.9% 6,457 2.1% 11,518 2.0% 45.8% 39,800

15 I60-I69 腦血管疾病 53.9 6,087 2.3% 4,327 1.4% 10,414 1.8% 47.7% 69,111

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.3 5,495 2.1% 4,595 1.5% 10,090 1.8% 49.4% 25,722

17 J00-J06、J20-J22 急性上呼吸道感染(症) 45.5 4,587 1.7% 4,648 1.5% 9,235 1.6% 51.0% 16,694

18 H60-H95 耳及乳突之疾病 49.0 4,079 1.5% 5,037 1.6% 9,116 1.6% 52.6% 24,615

19 N60-N65 乳房疾患 47.8 164 0.1% 8,589 2.8% 8,753 1.5% 54.2% 17,976

20 L20-L30 皮膚炎和濕疹 49.5 4,074 1.5% 4,421 1.4% 8,495 1.5% 55.7% 24,334

144,664 45.5% 173,173 54.5% 317,837 55.7% 1,086,904

119,832 47.3% 133,403 52.7% 253,235 44.3% 950,840

264,496 46.3% 306,576 53.7% 571,072 100.0% 2,037,744

 2018年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2018年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

 

  6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之55.7%

  7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為45.5%及54.5%。

 2018年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

  5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13)等為原則， 前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02， I05-I09，I10-I15、I20-

I25，I30-I52）、H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，H95) 等，進行統計。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1 S00-S09 頭(部)傷害 49.6 3,522 5.7% 2,840 4.9% 6,362 5.3% 5.3% 6,660

2 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 44.9 3,365 5.5% 2,760 4.8% 6,125 5.1% 10.4% 6,617

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 49.8 2,716 4.4% 2,034 3.5% 4,750 4.0% 14.4% 5,164

4 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 58.9 2,178 3.5% 1,632 2.8% 3,810 3.2% 17.6% 4,263

5 N30-N39 泌尿系統其他疾病 50.0 1,079 1.8% 2,374 4.1% 3,453 2.9% 20.5% 3,913

6 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 55.1 1,948 3.2% 1,219 2.1% 3,167 2.6% 23.1% 3,910

7 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.1 1,535 2.5% 1,610 2.8% 3,145 2.6% 25.8% 3,300

8 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 48.0 1,411 2.3% 1,154 2.0% 2,565 2.1% 27.9% 2,860

9 I60-I69 腦血管疾病 59.6 1,371 2.2% 979 1.7% 2,350 2.0% 29.9% 2,475

10 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.1 1,038 1.7% 1,211 2.1% 2,249 1.9% 31.7% 2,302

11 S60-S69 腕和手傷害 46.1 1,334 2.2% 887 1.5% 2,221 1.9% 33.6% 2,287

12 S80-S89 膝和小腿傷害 46.8 1,063 1.7% 1,158 2.0% 2,221 1.9% 35.5% 2,293

13 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 48.8 1,006 1.6% 742 1.3% 1,748 1.5% 36.9% 1,888

14 S90-S99 踝和足傷害 45.5 794 1.3% 676 1.2% 1,470 1.2% 38.1% 1,523

15 E70-E88 代謝疾患 49.2 712 1.2% 727 1.3% 1,439 1.2% 39.3% 1,781

16 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 45.8 697 1.1% 677 1.2% 1,374 1.1% 40.5% 1,399

17 S30-S39
腹(部)、下背、腰椎和骨盆(腔)傷

害
46.9 583 0.9% 700 1.2% 1,283 1.1% 41.6% 1,338

18 A30-A49 其他細菌性疾病 54.3 667 1.1% 605 1.0% 1,272 1.1% 42.6% 1,320

19 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 41.7 641 1.0% 625 1.1% 1,266 1.1% 43.7% 1,347

20 S40-S49 肩和上臂傷害 45.1 661 1.1% 605 1.0% 1,266 1.1% 44.7% 1,337

28,321 52.9% 25,215 47.1% 53,536 44.7% 57,977

33,309 50.4% 32,792 49.6% 66,101 55.3% 76,052

61,630 51.5% 58,007 48.5% 119,637 100.0% 134,029

2018年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2018年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之44.7%。

   7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為52.9%及47.1%。

 2018年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

   5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13等為原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02，I05-I09，I10-I15、I20-I25，I30-I52）、（H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，H95) 等，進行統計。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病

全年總

出院人

次

該疾病

平均院

日

1 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 64.8 2,261 6.5% 1,279 4.0% 3,540 5.3% 5.3% 33,666 3,979 8.5

2 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 38.1 1,743 5.0% 1,242 3.9% 2,985 4.5% 9.8% 30,444 3,256 9.4

3 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 泌尿系統其他疾病 49.1 1,208 3.5% 1,681 5.2% 2,889 4.3% 14.1% 24,314 3,294 7.4

4 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 64.7 1,811 5.2% 941 2.9% 2,752 4.1% 18.2% 49,954 3,854 13.0

5 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 59.4 1,562 4.5% 1,164 3.6% 2,726 4.1% 22.3% 35,828 3,442 10.4

6 A30-A49 其他細菌性疾病 65.1 1,125 3.2% 955 3.0% 2,080 3.1% 25.4% 36,893 2,267 16.3

7 I60-I69 腻血管疾病 65.2 1,258 3.6% 810 2.5% 2,068 3.1% 28.5% 40,504 2,427 16.7

8 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 7.97 972 2.8% 690 2.1% 1,662 2.5% 30.9% 8,191 1,795 4.6

9 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 46.9 366 1.1% 1,189 3.7% 1,555 2.3% 33.3% 8,857 1,603 5.5

10 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 54.9 660 1.9% 778 2.4% 1,438 2.1% 35.4% 12,078 1,486 8.1

11 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 53.6 795 2.3% 638 2.0% 1,433 2.1% 37.6% 10,728 1,507 7.1

12
M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-

M36
關節病變與相關疾患 59.4 474 1.4% 959 3.0% 1,433 2.1% 39.7% 9,526 1,614 5.9

13 P00-P96 起源於周產期的其他疾患 0 667 1.9% 513 1.6% 1,180 1.8% 41.5% 19,939 1,211 16.5

14 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.8 669 1.9% 478 1.5% 1,147 1.7% 43.2% 11,521 1,247 9.2

15 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 60.4 487 1.4% 573 1.8% 1,060 1.6% 44.8% 8,239 1,146 7.2

16 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 50.1 551 1.6% 493 1.5% 1,044 1.6% 46.3% 12,106 2,040 5.9

17
M20-M25、M40-M43、M80-M85、M86-

M90、M91-M94、M95-M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 55.6 440 1.3% 599 1.9% 1,039 1.6% 47.9% 7,976 1,105 7.2

18 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 55.8 606 1.7% 432 1.3% 1,038 1.6% 49.4% 8,738 1,115 7.8

19 K40-K46 疝氣(疝脫) 48.9 760 2.2% 189 0.6% 949 1.4% 50.9% 3,457 977 3.5

20 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 57.9 511 1.5% 406 1.3% 917 1.4% 52.2% 13,475 1,052 12.8

18,926 54.2% 16,009 45.8% 34,935 52.2% 386,434 40,417 9.6

15,810 49.5% 16,145 50.5% 31,955 47.8% 396,074 39,628 10.0

34,736 51.9% 32,154 48.1% 66,890 100.0% 782,508 80,045 9.8

2018年住診二十大疾病群統計表

說明： 1.本表顯示2018年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

4.以已辦理住院手續之病人統計。

5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13)等為原則

  前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02，I05-I09，I20-I25，I30-I52）、（H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，

  H95）等，進行統計

6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之52.2%。
7.住院病患男、女之比率分別為51.9%及48.1%。

2018年住診二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。


